
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 037 de 2014 
 
 

(Septiembre 16) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por el partido de ida de los 

octavos de final de la Copa Postobón 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Julio Chaves Cortuluá. 
Ida octavos de 

final Copa 
Postobón II 2014 

1 fecha $30.800,oo 
Vuelta octavos de 

final 

Motivo: Recibir dos amonestaciones en el mismo partido Copa Postobón   
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Carlos Chaves Cortuluá. 

Ida octavos de 
final Copa 

Postobón II 2014 
3 fechas 

$462.000,oo Vuelta octavos de 
final, ida y vuelta 
siguiente fase o 

siguiente competición 
Motivo: Emplear lenguaje grosero contra el arbitro Copa Postobón   
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Jhonny Vasquez Junior Ida octavos de 

final Copa 
Postobón II 2014 

1 fecha 
$30.800,oo Vuelta octavos de 

final 

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol con falta sancionable de tiro 
penal 

Copa Postobón 

 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

Jairo Castillo Boyacá Chicó 
Ida octavos de 

final Copa 
Postobón II 2014 

2 fechas $66.734,oo 

Vuelta octavos de 
final y partido de ida 

siguiente fase o 
siguiente competición 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Copa Postobón 
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

PABLO ESCOBAR CUCUTA DEP. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

DARWIN CARRERO CUCUTA DEP. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JOHN GARCÍA CUCUTA DEP. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JULIO ORTIZ CUCUTA DEP. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

YERRY MINA IND. SANTA FE 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

DAIRON MOSQUERA IND. SANTA FE 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

AMAURI TORRALVO EQUIDAD 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

ANDRES MURILLO EQUIDAD 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

LEONARDO PICO PATRIOTAS F.C. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

IVAN CORREDOR PATRIOTAS F.C. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

ALEJANDRO OTERO PATRIOTAS F.C. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

EDIER TELLO AMERICA 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JHON PÉREZ AMERICA 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JESUS SUÁREZ AMERICA 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JAINE BARREIRO DEP. QUINDÍO 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

YILMAR FILIGRANA DEP. QUINDÍO 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

CHRISTIAN MARRUGO  EQUIPO DEL PUEBLO 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

VLADIMIR MARÍN EQUIPO DEL PUEBLO 1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 
2014  

$30.800,oo 

HENRY OBANDO DEP. TOLIMA 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

JHON VALENCIA DEP. TOLIMA 1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 
2014  

$30.800,oo 

DIEGO CHICA BOYACÁ CHICÓ 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

ISRAEL ALBA ONCE CALDAS 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

FREDY SALAZAR ONCE CALDAS 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JOSE CUADRADO ONCE CALDAS 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

GUSTAVO CULMA ONCE CALDAS 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

CAMILO PÉREZ ONCE CALDAS 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JONATHAN LOPERA ONCE CALDAS 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

ANDRÉS GÓMEZ LLANEROS F.C. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

CARLOS PEREZ LLANEROS F.C. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

ENRIQUE SOTO LLANEROS F.C. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

OIDER PEREZ JUNIOR 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

JUAN DOMINGUEZ JUNIOR 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

GUSTAVO CUELLAR JUNIOR 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

YHONNY RAMIREZ JUNIOR 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

HUGO BOLAÑOS VALLEDUPAR. 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

MAURICIO MAFLA CORTULUA 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

GEISON MONTAÑO CORTULUA 
1ª fecha 2ª fase Copa Postobón 

2014  
$30.800,oo 

 
Artículos 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CUCUTA DEP. 4 amonestaciones en el mismo partido 
1ª fecha 2ª fase 
Copa Postobón 

2014 
$616.000,oo 

ONCE CALDAS 6 amonestaciones en el mismo partido 
1ª fecha 2ª fase 
Copa Postobón 

2014 
$616.000,oo 

JUNIOR 4 amonestaciones en el mismo partido 
1ª fecha 2ª fase 
Copa Postobón 

$616.000,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

2014 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

OIDER PEREZ JUNIOR 

Ida octavos de final 

Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 

HUGO BOLAÑO VALLEDUPAR 

Ida octavos de final 

Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 9ª fecha de la Liga 
Postobón II 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Jairo Castillo B. Chico. 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
4 fechas $616.000,oo 

10ª, 11ª, 12ª y 13ª 
fecha  

Motivo: Incurrir en una vía de hecho contra un adversario Liga Postobón II  
 Artículo 78-F Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Winston Giron B. Chico 9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas 

$410.667,oo 10ª 11ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje grosero u ofensivo contra un adversario Liga Postobón II 
 Artículo 78-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Nicolas Vikonis Patriotas 9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
4 fechas 

$616.000,oo 10ª, 11ª, 12ª y 13ª 

Motivo: Incurrir en una vía de hecho contra un adversario Liga Postobón II 
 Artículo 78-F Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Jonathan Segura Patriotas. 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas $410.667,oo 10ª 11ª fecha 

Motivo: Emplear lenguaje grosero u ofensivo contra un adversario Liga Postobón II  
 Artículo 78-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Diego Guzmán (P.F.) Equipo del 

Pueblo 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
4 fechas 

$1.601.600,oo 10ª, 11ª, 12ª y 13ª  
fecha 

Motivo: Desaprobar decisiones arbitrales Liga Postobón II 
 Artículos 79-A  y 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
  

 
 

Jeferson Cuero  Santa fe Liga Postobón II 2 fechas $266.933,oo 10ª y 11ª fecha 
Motivo: Conducta violenta  Liga Postobón II 
 Artículo 78-d Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

      
Daniel Machacón  Uniautonoma 9ª fecha 1 fecha $123.200,oo 10ª fecha 
Motivo: Recibir dos amonestaciones en el mismo partido Liga Postobón II 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

YHONNY RAMÍREZ JUNIOR  9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS SAA UNIAUTONOMA  9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SEBASTIÁN LOPEZ UNIAUTONOMA  9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NELINO TAPIAS UNIAUTONOMA  9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALAN NAVARRO UNIAUTONOMA  9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALONSO ACOSTA UNIAUTONOMA  9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YILMAR ÁNGULO ENVIGADO F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAVIER LÓPEZ TALENTO DORADO 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FABIO RODRIGUEZ TALENTO DORADO 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHONNY MOSTACILLA BOYACÁ CHICÓ 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NICOLÁS GIRALDO BOYACÁ CHICÓ 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAVIER SANGUINETTI BOYACÁ CHICÓ 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON CANO PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEONARDO PICO PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACÍAS PATRIOTAS F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAIME SIERRA ONCE CALDAS 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FELIPE ALVAREZ AL. PETROLERA 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

RAFAEL CARRASCAL AL. PETROLERA 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS ARIAS IND. SANTA FE 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WILDER MEDINA IND. SANTA FE 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN ORTIZ MILLONARIOS 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANIEL BOCANEGRA ATL. NACIONAL 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRANCO ARMANI ATL. NACIONAL 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SHERMAN CARDENAS ATL. NACIONAL 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHERSON CÓRDOBA EQUIPO DEL PUEBLO 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

VLADIMIR MARÍN EQUIPO DEL PUEBLO 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIEGO HERNER EQUIPO DEL PUEBLO 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HERNAN HECHILAR ATL. HUILA 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JONATHAN MURILLO ATL. HUILA 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

IVAN GARRIDO ATL. HUILA 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAVINSON MONSALVE DEP. TOLIMA 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HENRY OBANDO DEP. TOLIMA 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAIRO PATIÑO DEP. PASTO 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON MONTAÑO DEP. PASTO 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

LUIS CALDERÓN DEP. CALI 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HAROLD REINA DEP. CALI 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FERNANDO BATTISTE EQUIDAD 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAGER PALACIOS EQUIDAD 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

VICTOR GALAÍN FORTALEZA F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAIRIN GONZALES FORTALEZA F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERARDO BEDOYA FORTALEZA F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

TRESSOR MORENO FORTALEZA F.C. 9ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

UNIAUTÓNOMA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

YILMAR ANGULO ENVIGADO F.C. 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

10ª fecha Liga Postobón II 

2014 

LUIS ARIAS IND. SANTA FE 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

10ª fecha Liga Postobón II 

2014 

ALONSO ACOSTA UNIAUTÓNOMA 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

10ª fecha Liga Postobón II 

2014 

DIEGO HERNER EQUIPO DEL PUBLO 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

10ª fecha Liga Postobón II 

2014 

DAIRIN GONZÁLES FORTALEZA F.C. 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

10ª fecha Liga Postobón II 

2014 

CARLOS SAA UNIAUTÓNOMA F.C. 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

10ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JHON CANO PATRIOTAS F.C. 
9ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

10ª fecha Liga Postobón II 

2014 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 10ª fecha del Torneo 
Postobón II 2014 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Saramys Rodríguez Valledupar 
10ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $133.467,oo 11ª, 12ª, fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Juan Muriel Expreso Rojo 
10ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 11ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Omer Escalante Bogotá F.C. 
10ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fechas $61.600,oo 11ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Diego Basto Depor F.C. 
10ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

3 fechas $1.540.000,oo 11ª, 12ª, y 13ª fecha 

Motivo: Injuria contra un oficial de partido Torneo Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Santiago Rodas Depor F.C. 
10ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $61.600,oo 11ª y 12ª, fecha 

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol con una mano Torneo Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Andrés Sicacha (D.T.)  Depor F.C. 
10ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $616.000,oo 11ª y 12ª, fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JANER SUAREZ VALLEDUPAR F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS MENA U. DE POPAYÁN  10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JEISON MORENO U. DE POPAYÁN 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAURICIO MARÍN CUCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

MARTIN MOREL CUCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN ANGULO CUCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUARD  CAICEDO CUCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DARWING CARRERO CUCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

PABLO ESCOBAR CUCUTA DEP. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS MARTÍNEZ LLANEROS F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANIEL RESTREPO BOGOTA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALDAYR HERNÁNDEZ BOGOTA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CAMILO FONSECA BOGOTA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MICHAEL LOPEZ RIONEGRO F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSÉ MOYA RIONEGRO F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DUVAN MOSQUERA BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOHAN CAÑATE BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEINER ESCALANTE BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAISELL GÓMEZ BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ARNOL PALACIOS AMERICA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO CASCÓN AMERICA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON PEREZ AMERICA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS SIERRA AMERICA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS IBARGÜEN CORTULUA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NECTALI VIZCAINO CORTULUA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DAVID DIAZ CORTULUA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN MOSQUERA JAGUARES F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ESNAIDER SALINAS REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIAN MENDOZA REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAIRO UMAÑA REAL CARTAGENA 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HARRISON MANCILLA EXPRESO ROJO. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO VIDAL EXPRESO ROJO. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CESAR RONDÓN REAL SANTANDER. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIÁN AYALA REAL SANTANDER. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

YHONNY MENA DEPOR F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN PEREIRA DEPOR F.C. 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIAN MESA DEP. QUINDÍO 10ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CUCUTA DEP. 6 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

BARRANQUILLA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

AMERICA 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

REAL SANTANDER 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

LUIS ISERRA AMÉRICA 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CARLOS IBARGÜEN CORTULUA 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

NECTALI VIZCAINO CORTULUA 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JESUS MARTÍNEZ LLANEROS 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JESUS MENA U. DE POPAYÁN 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JULIÁN MESA DEP. QUINDÍO 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

DARWIN CARRERO CUCUTA 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

PABLO ESCOBAR CUCUTA 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

DANIEL RESTREPO BOGOTÁ F.C. 
10ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 

Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 037 del 16 de septiembre de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
Artículo 4º. Atlético Nacional S.A. Sancionado con tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) de 

multa, por la conducta incorrecta de un recogebolas por no realizar adecuadamente su labor 
(obstaculizar, interrumpir o demorar el trámite normal del partido) (Art. 92-E). 

 
Artículo 5. Recurso de reposición interpuesto por el representante legal de Unión Magdalena S.A., en 

contra del artículo 4º de la Resolución No. 036 de 9 de septiembre de 2014, que sancionó a 
Edgar Sánchez (M) con 6 fechas de suspensión y novecientos veinticuatro mil pesos 
($924.000,oo) de multa por el partido disputado entre Unión Magdalena y Valledupar por la 
fecha 9ª del Torneo Postobón II 2014 (Arts. 79 y 89 CDU). No se repone la sanción y se confirma 
la decisión inicial. Del análisis del recurso formulado, el Comité considera que el recurrente no 
cumplió con la carga probatoria que le impone el artículo 164 del Código Disciplinario Único de 
Colfútbol, en el sentido que le corresponde a la parte formula el recurso desvirtuar lo informado por 
el oficial de partido en el informe arbitral, el cual goza de presunción de veracidad. 

 
 Contra la presente decisión procede el recurso de apelación de conformidad con lo establecido en el 

artículo 179 del Código Disciplinario Único de Colfútbol. 
 
Artículo 6º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  

 
 
 
 

 
 
 

 


